

### RF-3031

### LL. M. (Part - II) Examination April/May - 2010

# Legal Education & Research Methodology

(Group 'B', 'C', and 'D')

Time: 3 Hours]	[Total Marks : 60
<b>સૂચના</b> : (૧)	
નીચે દર્શાવેલ → નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fillup strictly the details of → signs on your answer book.  Name of the Examination:  LL. M 2  Name of the Subject:	Seat No.:
◆ LEGAL EDUCATION & RESEARCH METHODOLOGY	
Subject Code No.: 3 0 3 1 Section No. (1, 2,): NIL	Student's Signature
(૨) પ્રશ્નકમાંક બદલશો નહીં.	

- (૩) દરેકના ગુણ સરખા છે.
- (૪) ઉત્તરોના સમર્થનમાં યોગ્ય કાનૂની જોગવાઈઓ, કેસ-લો અને દેષ્ટાંતો ચર્ચો.
- કાનૂની સંશોધનનો અર્થ સમજાવો અને તેની લાક્ષણિકતાઓ સાથે તેનું મહત્ત્વ ચર્ચો. ૧૫
   અથવા
- ૧ સંશોધન સમસ્યા સમજાવો અને તેના તત્ત્વો ચર્ચો. એક પ્રગતિશીલ સંશોધન ૧૫ સમસ્યાની રચનાના લાભો સમજાવો.
- **ર** સંશોધન પદ્ધતિનો અર્થ અને હેતુ ચર્ચો. કાનૂની સંશોધનની ઉપયોગિતા અને **૧૫** પ્રકારો સમજાવો.

#### અથવા

- ર કાનૂની તર્કપ્રક્રિયા એટલે શું ? કાનૂની તર્કપ્રક્રિયાની આગમનાત્મક (ઈન્ડક્ટિવ) ૧૫ અને નિગમનાત્મક (ડિડક્ટિવ) પદ્ધતિઓ વિસ્તૃત ચર્ચો.
- ૩ કાનૂની શિક્ષણ આપવા માટેની વિવિધ પદ્ધતિઓ વિસ્તૃત ચર્ચો. કાનૂની શિક્ષણની ૧૫ સામાજિક સુસંગતતા માટે શું આ પદ્ધતિઓ પર્યાપ્ત અને અસરકારક છે ? ચર્ચો.

## અથવા

૩ કાયદાની સુધારણામાં કાનૂની શિક્ષણનું પ્રદાન ચર્ચો. પ્રવર્તમાન કાનૂની શિક્ષણમાં **૧૫** વૈશ્વિકરણની દેષ્ટિથી કયા સુધારાઓ થવા જરૂરી છે ?

RF-3031] 1 [Contd...

8	સામાજિક-કાનૂની સંશોધનમાં માહિતી એકત્રીકરણ માટે પ્રાથમિક અને ગૌણ <b>૧૫</b> સ્ત્રોતો ચર્ચો.	
અથવા		
8	નોંધ લખો : <b>૧૫</b> (૧) સામાજિક-કાનૂની સંશોધનમાં સેમ્પલ ડિઝાઈન (૨) સામાજિક-કાનૂની સંશોધનમાં સ્કેલિંગ ટેકનિક.	
ENGLISH VERSION		
Inst	(2) Do not change question no. 1 of page no. 1. (3) All questions carry equal marks. (4) Discuss proper legislative provisions, case-law and illustrations in support of answers.	
1	Explain the meaning of legal research and discuss its importance with its characteristics.  OR	
1	Explain research problem and discuss its ingredients. 15 Explain the advantages of formulation of a progressive research problem.	
2	Discuss the meaning and objective of research method.  Explain the utility and kinds of legal research.  OR	
2	What is legal reasoning? Discuss in detail inductive and deductive methods of legal reasoning.	
3	Discuss in detail various methods of law teaching. Are these methods adequate and effective to make legal education socially relevant? Discuss.  OR	
3	Discuss the role of legal education in legal reforms. What 15 changes are essential in the current legal education in view of globalistion?	
4	Discuss primary and secondary sources of data collection 15 in socio-legal research.  OR	
4	Write notes:  (1) Sample design in socio-legal research.  (2) Scaling Technique in socio-legal research.	
RF-		